
Página: 1 / 5

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

44/2023

Rua Rui Barbosa, 347 - Centro

MUNICÍPIO DE XAXIM
82.854.670/0001-30 (49) 3353-8200

89825-000 - Xaxim
90/2023

Data do Processo: 29/05/2023

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE AVIAMENTOS E TECIDOS
PARA USO DAS SECRETARIAS SOLICITANTES DO MUNICÍPIO DE XAXIM/SC.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 100/2023

PARECER DA COMISSÃO

Na data de 23/06/2023 as empresas BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS LTDA - 30.759.356/0001-74, DOUGLAS DOS
SANTOS-41.917.851/0001-80,  OBJETIVA  COMERCIO  DE  EQUIPAMENTOS  LTDA-11.499.653/0001-83,  TECIMAIS
COMERCIO  DE  TECIDOS  E  AVIAMENTOS  LTDA-01.816.922/0001-34,  SUPERA  UNIFORMES  INDUSTRIA  E
COMERCIO TEXTIL LTDA - 82.112.475/0001-34, COSTA E GARCIA COMERCIO DE TECIDOS LTDA - 44.467.111/0001-
88,  AVIAMENTOS PIGELLI LTDA-95.809.232/0001-00,  RAJU INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-81.771.784/0002-34,  G T
A  ATACADO  E  VAREJO  EIRELI-20.257.784/0001-45,  MAQUIMALHAS  COM.  E  REPRESENTACOES  LTDA-81.784.654
/0001-55,  TOP  BRAZIL  TEXTIL  EIRELI-13.304.528/0001-04,  protocolaram solicitação  de  credenciamento  acompanhado
dos documentos de Habilitação e as Propostas. Após a analise dos documentos apresentados, a comissão permanente de
licitação verificou a  conformidade dos mesmo,  não se vislumbrando qualquer  óbice a  sua adoção,  razão pela  qual  foram
aprovadas  declarando  as  empresas  BEATRIZ  SULZBACH  CORNELIUS  LTDA  -  30.759.356/0001-74,  DOUGLAS  DOS
SANTOS-41.917.851/0001-80,  OBJETIVA  COMERCIO  DE  EQUIPAMENTOS  LTDA-11.499.653/0001-83,  TECIMAIS
COMERCIO  DE  TECIDOS  E  AVIAMENTOS  LTDA-01.816.922/0001-34,  SUPERA  UNIFORMES  INDUSTRIA  E
COMERCIO TEXTIL LTDA - 82.112.475/0001-34, COSTA E GARCIA COMERCIO DE TECIDOS LTDA - 44.467.111/0001-
88,  AVIAMENTOS PIGELLI LTDA-95.809.232/0001-00,  RAJU INDUSTRIA E COMERCIO LTDA-81.771.784/0002-34,  G T
A  ATACADO  E  VAREJO  EIRELI-20.257.784/0001-45,  MAQUIMALHAS  COM.  E  REPRESENTACOES  LTDA-81.784.654
/0001-55,  TOP  BRAZIL  TEXTIL  EIRELI-13.304.528/0001-04,  Habilitadas  e  Credenciadas  no  procedimento  de
credenciamento. Foram descredenciadas as empresas COSTA E GARCIA COMERCIO DE TECIDOS LTDA - 44.467.111
/0001-88,  MAQUIMALHAS  COM.  E  REPRESENTACOES  LTDA-81.784.654/0001-55,  os  quais  faltaram  declarações  e
demais documentos, tendo a empresa COSTA apresentado somente a JUCESC e a empresa MAQUIMALHAS somente o
contrato social. A empresa COSTA E GARCIA manifesta intenção de recurso de sua desclassificação.

Reuniram-se no dia 23/06/2023, as 14:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 002/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 90/2023 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: TECIMAIS COMERCIO DE TECIDOS E AVIAMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
7 Cordão trançado de poliéster, 8mm  CORES VARIADAS -

Cordão trançado de poliéster, 8mm  CORES VARIADAS
3.000,0 MLIN MARWAN 0,7000 2.100,00

8 Cones linha costura baulon,  overlock 100% poliéster,
100 gramas por rolo, CORES VARIADAS - Cones linha
costura baulon,  overlock 100% poliéster, 100 gramas por
rolo, CORES VARIADAS

800,000 UN TRICHE 6,0000 4.800,00

24 Ponteiras para cordão, 12mm, composição plástico ABS,
cor dourada e prata, pacotes com 1000 unidades -
Ponteiras para cordão, 12mm, composição plástico ABS,
cor dourada e prata, pacotes com 1000 unidades

2,000 PCT LULI 130,0000 260,00

7.160,00Total do Participante:
Participante: OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
10 Giz de costura/alfaiataria formato triangular BRANCO E

EM CORES - Giz de costura/alfaiataria formato triangular
220,000 UN LINHAS

DOURADA
1,1800 259,60



Página: 2 / 5
BRANCO E EM CORES S

16 Alfinete cabeça de vidro para uso em costura,
embalagem com 100 unidades, 32mm, dimensões
0,6mmx3,2cm, composição aço e cabeça de vidro -
Alfinete cabeça de vidro para uso em costura,
embalagem com 100 unidades, 32mm, dimensões
0,6mmx3,2cm, composição aço e cabeça de vidro

76,000 CX CORRENTE 10,9500 832,20

17 Botão transparente 100mm, 04 furos (para jalecos) -
Botão transparente 100mm, 04 furos (para jalecos)

1.000,0 UN LINHAS
DOURADA

S

0,1800 180,00

23 Passador de fita, elástico e cordões liso sem garra, 06 cm
de comprimento, 2,8 cm de abertura em metal, ponta
grossa - Passador de fita, elástico e cordões liso sem
garra, 06 cm de comprimento, 2,8 cm de abertura em
metal, ponta grossa

50,000 UN LINHAS
DOURADA

S

2,0000 100,00

27 Linha fio 50, cores variadas, 100% poliéster cone com
5000 jardas, cores variadas - Linha fio 50, cores variadas,
100% poliéster cone com 5000 jardas, cores variadas

300,000 UN SANCRIS 16,8500 5.055,00

30 Zíper de jaqueta 70cm com abertura grosso, cores
variadas - Zíper de jaqueta 70cm com abertura grosso,
cores variadas

500,000 UN LINHAS
DOURADA

S

2,5000 1.250,00

7.676,80Total do Participante:
Participante: BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
12 Tecido algodão cor crú, composição 100% algodão,

largura aprox. 1,70m - Tecido algodão cor crú,
composição 100% algodão, largura aprox. 1,70m,
gramatura 250 g/m²

550,000 MT MASCARE
NHAS

13,4900 7.419,50

13 Botão de pressão plástico nº 12,  cores variadas pacote
com no mínimo  200 unidades - Botão de pressão plástico
nº 12,  cores variadas pacote com no mínimo  200
unidades

30,000 PCT RITAS 20,6300 618,90

20 Tecido Brim liso peletizado, largura 1,60m, gramatura
213g/m², Composição100% Algodão, cor azul marinho -
Tecido Brim liso peletizado, largura 1,60m, gramatura
213g/m², Composição100% Algodão, cor azul marinho

345,000 MT CONSTAN
CIO VI

27,9900 9.656,55

25 Tecido para pano de prato grosso, 100% algodão
alvejado, largura 80cm, 186 gr/m² - Tecido para pano de
prato grosso, 100% algodão alvejado, largura 80cm, 186
gr/m²

1.160,0 MT DALTEXTIL 5,2000 6.032,00

26 Tecido soft pesado, cores lisas e estampadas,
hipoalérgico, 100% poliéster gramatura de 100 a
120gr/m, 1,60 de largura - Tecido soft pesado, cores lisas
e estampadas, hipoalérgico, 100% poliéster gramatura
de 100 a 120gr/m, 1,60 de largura

390,000 MT ADAR 16,4800 6.427,20

28 Linha fio 80, cores variadas, 100% poliéster cone com
5000 jardas, cores variadas - Linha fio 80, cores variadas,
100% poliéster cone com 5000 jardas, cores variadas

215,000 UN SETTA 16,9900 3.652,85

33.807,00Total do Participante:
Participante: G T A ATACADO E VAREJO EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
5 Elástico com cordão/cadarço largura 04mm, CORES

VARIADAS - - Elástico com cordão/cadarço largura 04mm,
CORES VARIADAS -

2.000,0 MLIN DAMENNY 0,3000 600,00

6 Elástico de embutir, cor crú, 7mm - Elástico de embutir,
cor crú, 7mm

3.100,0 MLIN DAMENNY 0,3000 930,00

21 Tecido tipo Oxford sintético, 100 % poliéster para toalha
de mesa, cores lisas, cores variadas e estampado,
largura mínima 1,40m - Tecido tipo Oxford sintético, 100
% poliéster para toalha de mesa, cores lisas, cores
variadas e estampado,  largura mínima 1,40m a 1.50 cm,
rolo com 10 metros, gramatura mínima 150 g/m²

645,000 MT ROZAC 7,3000 4.708,50

22 Tecido tipo gabardine para jalecos, composição 100%
poliéster, cores variadas - Tecido tipo gabardine para
jalecos, composição 100% poliéster, cores variadas,
gramatura mínima de 170 g/m², largura mínima de 150
cm

530,000 MT MARATEX 13,1800 6.985,40

31 Tecido para bordar xadrez, 100% algodão, cores diversas
- Tecido para bordar xadrez, 100% algodão, cores
diversas, gramatura mínima de 285 g/m², largura mínima

380,000 MT ESTILOTEX 27,0800 10.290,40



Página: 3 / 5
de 140 cm

23.514,30Total do Participante:
Participante: SUPERA UNIFORMES INDUSTRIA E COMERCIO TEXTIL LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Ribana 68,5% poliéster, 28,5% viscose e 3% elastano

CORES VARIADAS (para usar em peças em malha) -
Ribana 68,5% poliéster, 28,5% viscose e 3% elastano
CORES VARIADAS (para usar em peças em malha)
gramatura mínima de 285 g/m², largura mínima de 80 cm

220,000 KG HARMONIZ
E

33,0000 7.260,00

2 Ribana 97% algodão e 3% elastano CORES VARIADAS
(para usar em peças de moletom) - Ribana 97% algodão
e 3% elastano CORES VARIADAS (para usar em peças de
moletom) gramatura mínima de 240 g/m², largura
mínima de 80 cm

220,000 KG HARMONIZ
E

38,5000 8.470,00

3 Tecido Malha PV  67% poliéster e 33% viscose CORES
VARIADAS - Tecido Malha PV  67% poliéster e 33%
viscose CORES VARIADAS, gramatura mínima de 170
g/m², largura mínima de 120 cm

500,000 KG HARMONIZ
E

32,0000 16.000,00

4 Tecido moleton 03 cabos 60% poliéster e 40% algodão
CORES VARIADAS - Tecido moleton 03 cabos 60%
poliéster e 40% algodão CORES VARIADAS, gramatura
mínima de 345 g/m², largura mínima de 165 cm

500,000 KG HARMONIZ
E

40,0000 20.000,00

14 Gola pronta para camisa polo e malha piquet, tamanho:
40cm de comprimento x 8cm de largura, Material: 50%
Poliéster, 50% algodão, cores variadas - Gola pronta para
camisa polo e malha piquet, tamanho: 40cm de
comprimento x 8cm de largura, Material: 50% Poliéster,
50% algodão, cores variadas

600,000 UN HARMONIZ
E

1,5000 900,00

52.630,00Total do Participante:
Participante: TOP BRAZIL TEXTIL EIRELI

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
15 Tecido em malha piquet PA, 50% algodão e 50%

poliéster, CORES VARIADAS - Tecido em malha piquet PA,
50% algodão e 50% poliéster, CORES VARIADAS,
gramatura mínima de 190 g/m², largura mínima de 90
cm, tubular.

300,000 KG TOP
BRAZIL

49,3500 14.805,00

14.805,00Total do Participante:
Participante: AVIAMENTOS PIGELLI LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
9 Cones de linha para costura reta, número 120, 100%

poliéster, 2000 jardas, CORES VARIADAS cone com
aproximadamente 1500 metros - Cones de linha para
costura reta, número 120, 100% poliéster, 2000 jardas,
CORES VARIADAS cone com aproximadamente 1500
metros

1.060,0 UN TRICHE 4,8000 5.088,00

11 Fita/Alça/cadarço para bolsa 100% poliéster, 25mm de
largura, BRANCO E EM CORES - Fita/Alça/cadarço para
bolsa 100% poliéster, 25mm de largura, BRANCO E EM
CORES

2.060,0 MLIN NYBC 2,0000 4.120,00

18 Matriz de ilhós nº 50, para medida do furo 7mm 50mm -
Matriz de ilhós nº 50, para medida do furo 7mm 50mm

1,000 UN BAXMANN 60,0000 60,00

19 Conjunto de ilhós e arruelas   em metal nº 50, medida do
furo 7,00mm - Conjunto de ilhós e arruelas   em metal nº
50, medida do furo 7,00mm

1.000,0 CONJ BAXMANN 0,3000 300,00

29 Agulha dupla para barras nº 10 - Agulha dupla para
barras nº 10

300,000 UN LANMAX 9,8500 2.955,00

12.523,00Total do Participante:
152.116,10Total Geral:



Página: 4 / 5
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xaxim, 23/06/2023

MEMBRO

CATIANE GEOVANE CURTARELLI SOCCOL

MEMBRO

JULIANO SORGATTO

PREGOEIRO

Susana Aparecida Danielli de Barros

MEMBRO

Leandra Brandellero Boff

MEMBRO

MARIANNA BERTOCHI

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

RAJU INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

OMAR JOSÉ CASSOL

G T A ATACADO E VAREJO EIRELI

ANTONIO ANGELO DE SOUZA

BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS LTDA

MATHEUS AURI SULBACH CORNELIUS

OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

KLEBER LUIZ LIBANO

TECIMAIS COMERCIO DE TECIDOS E
AVIAMENTOS LTDA

PATRICIA VERSA



Página: 5 / 5

TOP BRAZIL TEXTIL EIRELI

ANDRE ANTONIO TONON

SUPERA UNIFORMES INDUSTRIA E COMERCIO
TEXTIL LTDA

GEAN DA SILVA MENA

AVIAMENTOS PIGELLI LTDA

RONI CARLOS ROMAN

COSTA E GARCIA COMERCIO DE TECIDOS LTDA

TIAGO COSTA GARCIA

41.917.851 DOUGLAS DOS SANTOS

DOUGLAS DOS SANTOS

MAQUIMALHAS COM. E REPRESENTACOES
LTDA

ALTAIR ROMANI


